
•~.H.rzl..- .,·-~

•.

<

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO STATISTICA- AREA
AMMINISTRATIVA

N. 7-5 DELQ../3 / iaza
OGGETTO: Indagine europea sulla salute EHIS, rilevazione sulle condizioni di salute e ricorso ai

servizi sanitari 2019 - liquidazione compensi.

li Responsabile dell'Ufficio statistica -Area Amministrativa

Premesso,
Che a partire dal mese di marzo 2019, l'lstat ha avviato l'indagine europea sulla salute (EHIS), con la quale
sono state rilevate informazioni sulle condizioni di salute e il ricorso ai servizi sanitari. L'indagine ha assunto
particolare rilevanza perché, essendo condotta in tutti gli Stati dell'Unione Europea, ha consentito di
confrontare i principali indicatori si salute tra i Paesi membri, oltre che tra tutte le regioni in Italia. I risultati
derivanti da questo tipo di indagine sono stati quindi di grande rilevanza sociale: consentendo di
monitorare i principali aspetti della salute utili alla programmazione sanitaria nel Paese per soddisfare i
bisogni dei cittadini e contribuiranno a definire anche le politiche europee;
Che L'indagine europea sulla salute (EHIS) è stata svolta in ottemperanza al Regolamento UE n. 255/2018
della Commissione, del 19 febbraio 2018, che ha attuata il Regolamento CE n. 1338/2008 del Parlamento
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le statistiche basate sull'indagine europea sulla salute

condotta mediante interviste (EHIS).
Che l'indagine, compresa tra le rilevazioni statistiche d'interesse pubblico, è inserita nel Programma
statistico nazionale 2017/2019 ( con codice 1ST . 02565), emanato con DPR 31 gennaio 2018, e nel
Programma statistico nazionale 2017/2019 - aggiornamento 2018/2019,approvato dal Garante per la

protezione dei dati personali;
Che con pec del 21/12/2018 l'lstat ha comunicato che nei primi mesi dell'anno 2019 erano previsto l'avvio
delle indagini EHIS per il quale era previsto l'accesso al sistema con delle credenziali, inserendo il nome e il

cognome del referente ed i recapiti;
Atteso che il referente per l'ufficio di statistica è la Dott.ssa Concetta Prestipino, giusta determina sindacale
n. 1 del 07/01/2019, e che la stessa è stata inserita come referente nel portale SIGIF2;
Che con pec del 28/03/2019 l'lstat ha trasmesso l'allegato B con il calendario degli adempimenti
specificando che sarebbe stato necessario assegnare n. 1 rilevatore sul sito SIGIF2;
Considerato che, per il censimento delle abitazioni e della popolazione 2018 è stata individuata con
rilevatore la Sig.ra Rigano Patrizia, si è anche per questo censimento assegnato lo stesso nominativo, in
quanto ha maturato le competenze ed i requisiti minimi e preferenziali, previsti all'allegato C della nota
lstat prot. N. 205581/19, per svolgere tale servizio sul campo;
Rilevato che l'lstat - Direzione generale servizio programmazione, bilancio e contabilità con nota prot. n.
2562308 del 19/09/2019, ha disposto, tramite la Banca Nazionale del Lavoro, l'accredito della somma di €
228,00 sul conto dell'Ente, quale anticipo del 30% delle interviste;



Che con nota prot. 199295 del 27/01/2020 l'lstat ha disposto l'accreditamento della somma di€ 344,16 sul
conto dell'Ente come contributo Referenti e Rilevatore;
Di dare atto che L'istat ha messo a disposizione di questo Comune le somme sopra indicate e che il
compenso sarà commisurato al numero di questionari censurati che risultano correttamente inseriti dal
rilevatore nel sistema di gestione previsto dall'lstat, nonchè regolarmente validati dall'lstat secondo i
seguenti importi:
Contributi per la rilevazione:

3 euro per ogni famiglia del campione per spese di organizzazione dell'indagine;
3 euro per inserimento da parte del Comune tramite il sito SIGIF2;
18,50 euro per partecipazione alle riunioni di istruzione;
40,00 euro per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata;
3 euro per ogni famiglia assegnata ma non intervistata per la quale sia stata compilata la scheda;

Che i suddetti compensi sono così suddivisi:
€ 100,00 al Responsabile;
€ 472,16 al Rilevatore.

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Di liquidare l'importo complessivo di € 572,16 per l'espletamento delle operazioni censuarie EHIS 2019

come segue:
Responsabile - Presti pino Concetta € 100,00;
Rilevatore - Rigano Patrizia€ 472,16.

Di dare mandato all'ufficio di ragioneria di liquidare la somma complessiva di € 572,16 sulla base delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on-line, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013.



PARERE TECNICO

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.I, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica
ESPRIME PARERE

Lì-------

PARERE DEL RESPONSABILE DEL S · RVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L' art.53 della legge 142/90, recepito con l'art. I, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la so~r!!,_~ tr?nica
ESPRIME PARERE_+'~"-'----,.,_l-l. _
Lì // - 3 - 2 O~ ù

ATTESTA
ss> 16la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO__.J___._~,1~----

sui seguenti codici e numeri:

Competenza _

Residui-----------
Intervento l ,..,. f' · 3i e; 2 - .:3 e-,

Codice-----------
Competenza _

Residui-----------
Intervento----------

' IL RE~PO~EL SERVIZIO FINANZIARIO


